УИД 11RS0001-01-2020-006163-67 Дело № 1-704/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сыктывкар «16» сентября 2020 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Сарвилиной Н.А.,

при секретаре судебного заседания Беловой О.С.,

с участием: государственного обвинителя Медведева В.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Седых В.А. /удостоверение №719, ордер №000499 от 16.06.2020/,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ..., содержащейся под стражей по данному уголовному делу с ** ** **, ранее судимой:

- ** ** ** приговором Сыктывкарского городского суда Республики Коми (с учетом апелляционного определения Верховного суда Республики Коми от ** ** **) по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- ** ** ** приговором Сыктывкарского городского суда Республики Коми (с учетом апелляционного определения Верховного суда Республики Коми от ** ** **) по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ст.158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, ст.158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору от ** ** ** к 2 годам 5 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- ** ** ** приговором мирового судьи Веждинского судебного участка Эжвинского района г.Сыктывкара по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору от ** ** ** к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобожденной ** ** ** по отбытии срока наказания;

осужденной:

- ** ** ** приговором Эжвинского районного суда г.Сыктывкара Республики Коми по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- ** ** ** приговором Эжвинского районного суда г.Сыктывкара Республики Коми по ст.158.1 УК РФ к 2 месяцам лишения свободы, ст.158.1 УК РФ к 2 месяцам лишения свободы, ст.158.1 УК РФ к 2 месяцам лишения свободы, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору от ** ** ** к 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- ** ** ** приговором Эжвинского районного суда г.Сыктывкара Республики Коми по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору от ** ** ** к 7 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобожденной ** ** ** по отбытии срока наказания,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 17 минут ** ** **, находясь в ... Республики Коми, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотических средств, посредством сети «Интернет» в приложении «...» через магазин «...» договорилась с неустановленным лицом (далее - сбытчик) о незаконном приобретении наркотического средства. После чего ФИО1, действуя по указанию сбытчика, произвела оплату через платежный терминал «...», находящийся в помещении ТЦ «...», расположенного по адресу: ..., переведя денежные средства в сумме 2 345 рублей на неустановленный номер счета, оплатив тем самым приобретаемое наркотическое средство. 

Далее, ФИО1 в период времени с 20 часов 18 минут до 23 часов 55 минут ** ** ** получила от сбытчика сообщение с географическими координатами места нахождения наркотического средства, с указанием тайника - «закладки». После чего ФИО1 в период времени с 20 часов 18 минут до 23 часов 55 минут ** ** **, продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства прибыла на участок местности, расположенный около ... с координатами: ... в.д., где в вышеуказанный период времени умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения приобрела без цели сбыта наркотическое средство - ... ... массой не менее 0,90 грамма, в значительном размере, получив его через тайник - «закладку». 

После чего, ФИО1 продолжая реализацию своего преступного умысла, умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, хранила при себе без цели сбыта в кармане одежды, в том числе в автомобиле такси марки «..., ранее приобретенное ею вышеуказанное наркотическое средство - ...), массой не менее 0,90 грамма, в значительном размере, с момента его приобретения при вышеуказанных обстоятельствах до остановки автомобиля сотрудниками полиции в период времени с 20 часов 18 минут до 23 часов 55 минут ** ** ** возле .... После остановки данного автомобиля ФИО1 скинула вышеуказанное наркотическое средство на резиновый коврик, расположенный справа в задней части салона вышеуказанного автомобиля, которое впоследствии было изъято сотрудниками УМВД России по ... из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 55 минут ** ** **. 

Она же, ФИО1, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ** ** **, находясь в помещении торгового зала магазина «...», расположенного в ...» по адресу: ..., ..., ..., увидела на витринных стеллажах женскую куртку «... черного цвета размера ... и имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее преступными действия никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитила с витринных стеллажей женскую куртку «... черного цвета размера ..., стоимостью 2 923 рубля 21 копейку, принадлежащую ООО «... После чего, ФИО1, присвоив похищенное имущество, с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 2 923 рубля 21 копейка.

Подсудимая ФИО1 с участием защитника заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что было получено согласие представителя потерпевшего и государственного обвинителя.

Судом установлено, что ходатайство подсудимой ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимой, так как все условия, необходимые для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, соблюдены. Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относятся к категории небольшой тяжести. 

Государственным обвинителем обвинение в отношении ФИО1 поддержано по ч.1 ст.228 УК РФ и по ч.1 ст.158 УК РФ.

Проверив материалы уголовного дела, суд полагает, что предъявленное подсудимой обвинение является обоснованным, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами, и имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 60, ч.5 ст.62 УК РФ, и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной.

ФИО1 ранее судима, совершила два умышленных преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, ..., по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, привлекалась к административной ответственности, ....

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, по каждому преступлению суд учитывает раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче полных, подробных, признательных показаний об обстоятельствах совершения преступлений, состояние здоровья подсудимой, страдающей хроническими заболеваниями. Кроме того, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО1, суд также признает явку с повинной, в качестве которой расценивает данное ею до возбуждения уголовного дела объяснение (т.1 л.д.12), в котором ФИО1 добровольно сообщает о совершенном ею приобретении и хранении наркотического средства, поскольку из материалов уголовного дела следует, что до получения указанного объяснения о причастности ФИО1 к совершению данного преступления правоохранительным органам известно не было.

Отягчающим наказание обстоятельством по обоим составам преступлений суд признает рецидив преступлений.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №203 от ** ** **, ФИО1 наркозависимой не является, и у нее не подтверждено наличие «активной зависимости» от наркотических средств, в связи с чем, рекомендовать ей лечение от наркотической зависимости не представляется возможным (т.2 л.д.13).

Принимая во внимание, что согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №203 от ** ** **, ФИО1 наркозависимой не является, суд не находит оснований для применения к подсудимой отсрочки отбывания наказания по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ в соответствии с положениями ст.82.1 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного виновной, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, направленного против здоровья населения, в связи с чем, представляющего повышенную общественную опасность, а также посягающего на чужую собственность, криминологические данные личности подсудимой, ранее судимой, совершившей преступления спустя непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, привлекавшейся к административной ответственности, а также принимая во внимание наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд полагает, что достижение целей уголовного наказания, социальной справедливости, а также исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также руководствуется требованиями ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ судом не установлено.

Поскольку преступления по данному приговору ФИО1 были совершены до постановления приговора Эжвинского районного суда г.Сыктывкара Республики Коми от ** ** **, то окончательное наказание подлежит назначению подсудимой в соответствии с положениями ч.5 ст.69 УК РФ. 

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ для отбытия наказания, с учетом обстоятельств совершения преступлений, личности ФИО1, ранее неоднократно судимой, привлекавшейся к административной ответственности, суд определяет ФИО1 исправительную колонию общего режима. 

Вместе с тем, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суда с назначением наказания в виде реального лишения свободы в исправительной колонии общего режима, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Поскольку сотовый телефон марки «...», принадлежащий ФИО1, являлся средством совершения преступления, так как судом установлено, что указанный предмет непосредственно использовался подсудимой для совершения преступления в целях достижения преступного результата, то, на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, он подлежит конфискации, то есть обращению в собственность государства - Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Эжвинского районного суда г.Сыктывкара Республики Коми от ** ** ** окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО1 под стражей с момента ее фактического задержания, то есть с ** ** ** до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО1 под стражей по приговорам Эжвинского районного суда г.Сыктывкара Республики Коми от ** ** **, от ** ** **, от ** ** ** в период с ** ** ** по ** ** **, включительно, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: 

...

... 

... 

... 

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.А. Сарвилина